ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng 9 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2020

do bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách

Nhà nước;

 Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2016-2020;

 Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia “không còn nạn

đói” ở Việt Nam đến năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 1170/QĐ-BNN-KTHT ngày 30 tháng 3 năm 2020

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Đề cương hướng dẫn dự

án điểm nông nghiệp đảm bảo dinh dưỡng năm 2020 thuộc Chương trình hành

động Quốc gia “không còn nạn đói” ở Việt Nam đến năm 2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 66/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của HĐND

tỉnh về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020

trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 113/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của

HĐND tỉnh về việc quy định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh

kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2019-2020;

 Căn cứ Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2019 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm

2020 của tỉnh Thanh Hóa;

 Theo đề nghị của liên ngành: Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã

hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc tại Tờ trình số

3917/TTr-LN: TC-LĐTBXH-NNPTNT-BDT ngày 31/7/2020 về việc điều chỉnh

dự toán kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm

2020 do bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

2

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp Chương trình

mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2020 do bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19,

với các nội dung sau:

 1. Nội dung, kinh phí điều chỉnh

  - Điều chỉnh giảm dự toán đã giao cho các đơn vị từ nguồn vốn sự nghiệp

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo để phân bổ cho các đề án, chính

sách thuộc Chương trình theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

 - Tổng số kinh phí điều chỉnh là:                            3.916.590 nghìn đồng.

(Ba tỷ, chín trăm mười sáu triệu, năm trăm chín mươi nghìn đồng)

 Bao gồm:

 + Chi cục Phát triển nông thôn:       522.000 nghìn đồng.

 + Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:            2.406.690 nghìn đồng.

  + Ban Dân tộc:                                                      987.900 nghìn đồng.

 2. Mục tiêu

 Thực hiện các dự án, chính sách đã có nhiệm vụ theo hướng dẫn của cấp có

thẩm quyền, nhưng chưa được bố trí kinh phí thực hiện hoặc điều chỉnh sang các

nội dung khác của đề án, chính sách thật sự có hiệu quả; tác động tích cực đến

công tác giảm nghèo bền vững.

 3. Phân bổ cho các đơn vị

 Tổng số:                  3.916.590 nghìn đồng.

(Ba tỷ, chín trăm mười sáu triệu, năm trăm chín mươi nghìn đồng)

 Trong đó:

 3.1. Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 1: Hỗ trợ PTSX, đa dạng hóa sinh kế và

nhân rộng mô hình giảm nghèo.

 Tổng số:                                                                  1.878.690 nghìn đồng.

 3.2. Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 2: Dự án nâng cao năng lực cho cán bộ cơ

sở và cộng đồng thuộc Chương trình 135.

 Tổng số:                                                                      987.900 nghìn đồng

 3.3. Dự án điểm nông nghiệp đảm bảo dinh dưỡng thuộc Chương trình

hành động Quốc gia "Không còn nạn đói" đến năm 2025 theo Quyết định số

712/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt

Chương trình hành động Quốc gia “không còn nạn đói” ở Việt Nam đến năm

2025; Quyết định số 1170/QĐ-BNN-KTHT ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Đề cương hướng dẫn dự án điểm

nông nghiệp đảm bảo dinh dưỡng năm 2020 thuộc Chương trình hành động Quốc

gia “không còn nạn đói” ở Việt Nam đến năm 2025.

 Tổng số:                                                                  1.050.000 nghìn đồng

(Chi tiết theo Phụ lục kèm theo)

3

 4. Nguồn kinh phí: Từ nguồn điều chỉnh giảm dự toán đã giao cho các

đơn vị tại Quyết định số 5318/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2019 của

UBND tỉnh Thanh Hóa.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. Sở Tài chính thực hiện điều chỉnh giảm dự toán đã giao cho các đơn vị

và bổ sung kinh phí cho các đơn vị.

 2. Đối với các đơn vị điều chỉnh giảm dự toán: Căn cứ thông báo dự toán

chi tiết đã được Sở Tài chính thông báo và số dự toán toán kinh phí còn lại sau

khi cắt giảm để tổ chức thực hiện.

 3. Đối với các đơn vị cấp tỉnh được bổ sung kinh phí: Căn cứ các văn bản

hướng dẫn của Trung ương và địa phương lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính

thẩm định để thông báo bổ sung dự toán làm cơ sở thực hiện.

 4. UBND các huyện được giao kinh phí: Chủ động phối hợp với các cơ

quan chủ chương trình và cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện đúng mục tiêu,

quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định; công khai, dân chủ, có hiệu quả

và thanh quyết toán theo quy định hiện hành; báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả

thực hiện về UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan; chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND tỉnh về sử dụng nguồn kinh phí được giao.

 5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Ban Dân tộc, Sở Tài chính theo chức năng nhiệm vụ của mình có

trách nhiệm phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trưởng Ban Dân

tộc tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã

và Thủ trưởng các ngành, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, VX.BTXH99

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đăng Quyền

Phụ lục: DỰ TOÁN PHÂN BỔ KINH PHÍ SỰ NGHIỆP CTMTQG GiẢM NGHÈO NĂM 2020

( Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     tháng 9 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

                        Đơn vị: Nghìn đồng

TT Đơn vị
Địa điểm

thực hiện

Dự toán

kinh phí
Chính sách, nội dung Nguồn kinh phí

1 2 3    5 6 7

  Tổng số     3.916.590

I

Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 1: Hỗ trợ

PTSX, đa dạng hóa sinh kế và

NRMHGN xã ĐBKK

   1.878.690
Hỗ trợ PTSX, đa dạng hóa sinh kế và

NRMHGN

Từ nguồn điều

chỉnh giảm dự

toán đã giao cho

các đơn vị theo

Quyết định số

5318/QĐ-UBND

1 BQL rừng phòng hộ Thường Xuân

  Dự án chăn nuôi bò cái sinh sản
Xã Luận Khê, huyện

Thường Xuân
  375.000

2 BQL rừng phòng hộ Quan Sơn

  Dự án chăn nuôi bò cái sinh sản
Xã Trung Tiến,

huyện Quan Sơn
  375.000

3 BQL khu BTTN Pù Luông

  Dự án nuôi Vịt Cổ Lũng thương phẩm
Xã Phú Lệ, huyện

Quan Hóa
  375.000

4 BQL khu BTTN Pù Hu

  Dự án chăn nuôi bò cái sinh sản

Xã Phú Sơn, Phú

Xuân, huyện Quan

Hóa

  375.000

5 BQL khu BTTN Xuân Liên

  Dự án nuôi gà Mông
Xã Xuân Chinh,

huyện Thường Xuân
  378.690

2

II

Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 2: Nâng cao

năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng

thuộc Chương trình 135

Các huyện   987.900

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND

ngày 06/5/2020 của Chủ tịch UBND;

Ban Dân tộc lựa chọn nội dung đào tạo;

lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính

thẩm định để thông báo bổ sung dự toán

kinh phí thực hiện.

1 Ban Dân tộc     987.900

III

Dự án điểm nông nghiệp đảm bảo dinh

dưỡng thuộc Chương trình hành động

Quốc gia "Không còn nạn đói" đến

năm 2025

Có chính sách nhưng

chưa được bố trí

kinh phí thực hiện.
 1.050.000

Chính sách mới theo Quyết định số

712/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm

2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết

định số 1170/QĐ-BNN-KTHT ngày 30

tháng 3 năm 2020 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, nhưng chưa

được bố trí dự toán kinh phí thực hiện.

Từ nguồn điều

chỉnh giảm dự

toán đã giao cho

các đơn vị theo

Quyết định số

5318/QĐ-UBND

1 Huyện Mường Lát     350.000

  Dự án chăn nuôi gà xã Nhi Sơn

2 Huyện Quan Hóa     350.000

  Dự án chăn nuôi gà xã Thiên Phủ

3 Huyện Quan Sơn     350.000

  Dự án chăn nuôi gà xã Na Mèo

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-17T15:06:43+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Đăng Quyền<quyenpd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-17T15:17:48+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-17T15:18:07+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-17T15:59:06+0700